



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT nr. 21263943/02/139 de achiziționare a dispozitivelor medicale I. PARTEA GENERALĂ

Obiectul achiziției: Achiziționarea centralizată a Consumabilelor de LABORATOR conform necesităților IMSP - beneficiari pentru anul 2025

Cod CPV: 33100000-1

20.11.2024

mun. Chișinău
(localitatea)

Vînzător	Beneficiar	Centrul pentru achiziții publice centralizate în sănătate
<u>Dita EstFarm SRL</u> (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației)	<u>IMSP Spitalul Clinic Republican Timofei Moșneaga</u> (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației)	
reprezentată prin director Grigore MORARU (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza	reprezentată prin director Andrei UNCUȚĂ (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza	reprezentată prin director Gheorghe GORCEAG (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza
statutului (statut, regulament, hotărîre etc.)	Regulamentului (statut, regulament, hotărîre etc.)	Regulamentului de organizare și funcționare (statut, regulament, hotărîre etc.)
denumit(ă) în continuare Vînzător	denumit(ă) în continuare Beneficiar	denumit în continuare Centru
IDNO 1002600046359 (se indică numărul și data de înregistrare în Registrul de stat)	IDNO 1003600150783 (se indică numărul și data de înregistrare în Registrul de stat)	IDNO 1016601000212 (se indică numărul și data de înregistrare în Registrul de stat)

denumite în continuare Părți, au încheiat prezentul Contract cu privire la următoarele:

A. Achiziționarea centralizată a Consumabilelor de LABORATOR conform necesităților IMSP - beneficiari pentru anul 2025,

(denumirea obiectului achiziției)

denumite în continuare Bunuri, conform Licităției deschise :

nr. ocds-b3wdp1-MD-1722259114763,
(procedura de achiziție)

în baza deciziei grupului de lucru al Centrului din 23.10.2024

B. Documente vor fi considerate părțile componente și integrante ale Contractului:

- a) specificația tehnică;
- b) specificația de preț;
- c) garanția de bună execuție a contractului în cuantum de 5% din valoarea contractului, valabilă până la 31.01.2026
- d) declarația privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere;
- e) Graficul de Livrare
- f) alte documente componente conform necesității, de exemplu, desene, grafice, formulare, protocolul de recepționare provizorie și finală etc., după caz.

C. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

D. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Beneficiar prin intermediul Centrului, Furnizorul/Prestatorul se obligă să livreze bunurile/serviciile Beneficiarului și să înlăture defectele lor, sub toate aspectele, în conformitate cu prevederile prezentului Contract.

E. Beneficiarul se obligă să transfere Centrului, iar, Centrul se obligă să vireze Furnizorului/Prestatorului prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătitibilă conform prevederilor Contractului, în termenele și în modalitatea stabilite de prezentul Contract.

1. Obiectul Contractului.

1.1. Furnizorul/Prestatorul își asumă obligația de a livra/presta bunurile/serviciile conform specificației tehnice și specificației de preț, care sunt parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Beneficiarul se obligă să transfere Centrului prețul pentru bunurile/serviciile recepționate și să recepționeze bunurile/serviciile livrate/prestate de Furnizor/Prestator.

1.3. Centrul după recepționarea mijloacelor financiare pentru bunurile/serviciile recepționate de la beneficiar, se obligă să transmită mijloacele financiare pentru bunurile/serviciile livrate/prestate către Furnizor/Prestator.

1.4. Calitatea bunurilor/serviciilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în specificație. Bunurile/serviciile livrate în baza Contractului vor respecta standardele indicate în specificație. Dacă nu este menționat niciun standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

1.5. Termenul de garanție [valabilitate, după caz] al bunurilor/serviciilor, la data livrării, este indicat în specificația tehnică și de formare a prețului.

2. Termenele și condițiile de livrare.

2.1. Livrarea bunurilor/serviciilor se efectuează de către Furnizor/Prestator în condițiile și termenele prevăzute de graficul de livrare/prestare indicat în anexă

2.2. Documentația de însoțire a bunurilor/serviciilor include:

- Factura fiscală și actul de predare/primire - 3 ex.,
- Certificatele de calitate indicate în Specificații;

- Manuale de service și manualul de utilizare cu prezentarea traducerii la momentul livrării;

- Instrucțiuni de utilizare a produsului în limba de stat sau rusă.

Originalele documentelor de mai sus vor fi prezentate Beneficiarului cel târziu la momentul livrării bunurilor/serviciilor la destinația finală.

Livrarea bunurilor se consideră încheiată în momentul în care sînt prezentate documentele enumerate mai sus.

2.3. Beneficiarul poate solicita o reducere sau o majorare argumentată a cantității de bunuri/servicii în limitele prevederilor legislației în domeniul achizițiilor publice, informând despre aceasta, cu 30 de zile înainte de livrare, Furnizorul/Prestatorul și Centrul.

2.4. La livrarea bunurilor/serviciilor de către Furnizor/Prestator Beneficiarului, aceștia semnează actul de predare-primire și factura fiscală, care urmează a fi prezentate de către Furnizor/Prestator Centrului și care servesc drept temei pentru efectuarea plății conform prevederilor Contractului.

2.5. Data livrării bunurilor/serviciilor se consideră data semnării actului de predare-primire și a facturii fiscale.

3. Prețul Contractului și condițiile de plată.

3.1. Prețul bunurilor/serviciilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat în specificația Contractului.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: 184 984,2836(Una sută optzeci și patru mii nouă sute optzeci și patru 28) lei.

(suma cu cifre și litere)

3.3. Beneficiarul transferă Centrului mijloacele financiare în decurs de 15 zile de la data semnării actului de predare primire a bunurilor și a facturii fiscale.

3.4. Achitarea plăților pentru bunurile/serviciile livrate se va efectua de către Centru în lei moldovenești, în termen de 15 zile de la recepționarea mijloacelor financiare de la Beneficiar și a facturilor fiscale.

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Furnizorului/Prestatorului indicat în prezentul Contract.

4. Condițiile de predare-primire.

4.1. Bunurile/serviciile se consideră livrate de către Furnizor/Prestator și recepționate de către Beneficiar [destinatar, după caz] dacă:

- a) cantitatea bunurilor/serviciilor transmise corespunde informației indicate în Lista bunurilor/serviciilor și în graficul livrării/bonului de comandă și sunt prezentate toate documentele de însoțire prevăzute în pct. 2.2 din prezentul Contract;
- b) calitatea bunurilor/serviciilor corespunde informației indicate în specificație;
- c) ambalajul și/sau integritatea bunurilor/serviciilor corespund informației indicate în specificație.

4.2. Furnizorul/Prestatorul este obligat să prezinte Centrului un exemplar original sau format XML al facturii fiscale și al actului de predare-primire (după caz) odată cu livrarea/prestarea bunurilor/serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Furnizor/Prestator a prezentei clauze, Centrul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în pct. 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere.

5. Standarde.

5.1. Bunurile/serviciile furnizate/prestate în baza Contractului vor respecta standardele prezentate de către Furnizor/Prestator în propunerea sa tehnică.

5.2. În cazul în care nu este menționat niciun standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a bunurilor/serviciilor.

6. Obligațiile Părților.

6.1. În baza prezentului Contract, Furnizorul/Prestatorul se obligă:

- a) să livreze bunurile/serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
- b) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea bunurilor/serviciilor de către Beneficiar [destinatar, după caz] în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- c) să asigure integritatea și calitatea bunurilor/serviciilor pe toată perioada de până la recepționarea lor de către Beneficiar [destinatar, după caz].

6.2. În baza prezentului Contract, Beneficiarul se obligă:

- a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării, în termenele stabilite, a bunurilor/serviciilor livrate în corespundere cu cerințele Contractului;
- b) să asigure transferul mijloacelor financiare Centrului pentru bunurile/serviciile livrate/prestate, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

6.3. În baza prezentului Contract, Centrul se obligă:

- a) să achite suma prevăzută în Contract, după recepționarea mijloacelor financiare de la beneficiar, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract;
- b) să asigure verificarea și monitorizarea executării contractelor de achiziții publice, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract;
- c) să rețină garanția de bună execuție în cazul neexecutării integrale a contractului;
- d) să aplice și să încaseze penalități de la Furnizor/Prestator conform pct. 10.2 și 10.3.

7. Circumstanțe care justifică neexecutarea Contractului.

7.1. Neexecutarea obligației Părților contractante se justifică dacă aceasta este cauzată de un impediment în afara controlului ei și dacă Părțile nu i se putea cere în mod rezonabil să evite sau să depășească impedimentul ori consecințele acestuia.

7.2. Neexecutarea nu este justificată dacă partea ar fi putut în mod rezonabil să ia în considerare impedimentul la data încheierii Contractului.

7.3. Survenirea circumstanțelor care justifică neexecutarea Contractului, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un aviz de atestare eliberat, în mod corespunzător, de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

7.4. Partea care invocă prezenta clauză are obligația de a asigura celorlalte Părți primirea unei notificări despre impediment și efectele lui asupra capacității de a executa, imediat, dar nu mai târziu de 10 zile după ce a cunoscut sau trebuia să cunoască aceste circumstanțe.

7.5. În cazul în care în circumstanțele ce justifică neexecutarea Contractului, acesta se modifică prin acordul adițional, inclusiv termenele de executare, în cazul unei executări ulterioare a Contractului.

8. Rezoluțiunea Contractului.

8.1. Rezoluțiunea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

8.2. Dreptul la rezoluțiune se exercită de către Partea îndreptățită prin declarație scrisă, notificată celeilalte Părți contractante.

8.3. Contractul poate fi rezolvit în mod unilateral în caz de:

a) refuz al Furnizorului/Prestatorului de a livra/presta bunurile/serviciile prevăzute în prezentul Contract;

b) nerespectarea de către Beneficiar și Centru a termenelor de plată pentru bunurile/serviciile livrate/prestate;

c) nerespectarea de către Furnizor/Prestator a termenelor de livrare/prestare a bunurilor/serviciilor;

d) nesatisfacerea de către una dintre Părțile contractante a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

8.4. Centrul/Beneficiarul are dreptul de a rezolvi unilateral contractul în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

a) contractantul se afla, la data atribuirii lui, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 19 din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice;

b) Contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesită o nouă procedură de achiziție publică, în conformitate cu art. 76 din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice;

c) Contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

8.5. Partea inițitoare a rezoluțiunii Contractului este obligată să comunice, în termen de 3 zile lucrătoare, celeilalte Părți despre intențiile ei, printr-o scrisoare motivată.

8.6. Partea înștiințată este obligată să răspundă, în termen de 3 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, Partea inițitoare va emite declarația de rezoluțiune.

9. Reclamații.

9.1. Reclamațiile privind cantitatea bunurilor/serviciilor livrate/prestate sunt înaintate Furnizorului/Prestatorului la data recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Furnizorului/Prestatorului.

9.2. Furnizorul/Prestatorul este obligat să preavizeze Beneficiarul și Centrul despre imposibilitatea livrării/prestării bunurilor/serviciilor în termen de 5 zile de la data survenirii circumstanțelor care împiedică livrarea.

9.3. Pretențiile privind calitatea bunurilor/serviciilor livrate, în termen de 15 zile de la depistarea deficiențelor de calitate, sunt înaintate Furnizorului/Prestatorului și trebuie confirmate prin probe concludente, pertinente și suficiente.

9.4. Furnizorul/Prestatorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii acestora și să comunice Beneficiarului și Centrului despre decizia luată.

9.5. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Furnizorul/Prestatorul este obligat, în termen de 5 zile, să livreze/presteze suplimentar Beneficiarului cantitatea nelivrată/neprestată de bunuri/servicii, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

9.6. Furnizorul/Prestatorul poartă răspundere pentru calitatea bunurilor/serviciilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

9.7. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin probe concludente, pertinente și suficiente, cheltuielile de staționare sau întârziere sunt suportate de partea vinovată.

10. Sancțiuni.

10.1. Forma de garanție de bună executare a Contractului, agreată de Centru, este prin scrisoare de garanție bancară sau pe contul trezorerial al Centrului, în cuantum de 5 % din valoarea contractului.

10.2. Pentru refuzul de a vinde/presta bunurile/serviciile prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a Contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1, în caz contrar, Furnizorul/Prestatorul suportă o penalitate în valoare de 5 % din suma totală a Contractului.

10.3. Pentru livrarea/prestarea cu întârziere a bunurilor/serviciilor, Furnizorul/Prestatorul achită o penalitate precum urmează:

a) pentru primele 30 de zile calendaristice, penalitatea constituie 0,1% din suma bunurilor/serviciilor nelivrate pentru fiecare zi de întârziere;

b) pentru următoarele zile, care depășesc perioada de 30 de zile calendaristice, penalitatea constituie 0,5% din suma bunurilor/serviciilor nelivrate pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 15% din suma bunurilor/serviciilor nelivrate pentru întreaga perioadă de întârziere.

10.4. În cazul în care întârzierea depășește 60 de zile, Furnizorul/Prestatorul prezintă Centrului o explicație în formă scrisă. Dacă Centrul și Beneficiarul acceptă, Furnizorului/Prestatorului i se va acorda un termen suplimentar de livrare, în caz contrar, se va considera ca refuz de a vinde/presta bunurile/serviciile, iar Furnizorul/Prestatorul achită o penalitate în valoare de 15% din suma bunurilor/serviciilor contractate nelivrate/neprestate.

10.5. Pentru transferul cu întârziere a mijloacelor financiare către Centru, Beneficiarul achită Furnizorului/Prestatorului o penalitate în valoare de 0,1% din suma bunurilor/serviciilor neachitate pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5% din suma totală a bunurilor/serviciilor neachitate.

10.6. Pentru transferul cu întârziere către Furnizor/Prestator din momentul recepționării mijloacelor financiare de la Beneficiar, Centrul achită o penalitate în valoare de 0,1% din suma bunurilor/serviciilor neachitate pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5% din suma totală a bunurilor/serviciilor neachitate.

10.7. Furnizorul/Prestatorul este exonerat de obligația privind livrarea/prestarea bunurilor/serviciilor în caz de suspendare sau retragere a certificatului de înregistrare a medicamentului, conform prevederilor actelor normative.

11. Drepturile de proprietate intelectuală.

11.1. Furnizorul/Prestatorul are obligația să despăgubească Beneficiarul și Centrul

împotriva:

- a) oricăror reclamații și acțiuni în justiție ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.) privind echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate;
- b) oricăror daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea caietului de sarcini, întocmit de Centru.

12. Dispoziții finale.

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare instanței de judecată competente, conform prevederilor legislației Republicii Moldova.

12.2. De la data semnării prezentului Contract, toate negocierile purtate și documentele întocmite anterior își pierd valabilitatea.

12.3. Părțile contractante au dreptul să convină asupra modificării clauzelor acestuia, prin acord adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii Contractului. Modificările și completările operate în prezentul Contract sunt valabile numai în cazul în care au fost redactate în scris, au fost semnate de Părți și aprobate corespunzător.

12.4. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor persoane terțe fără acordul în scris al celorlalte Părți.

12.5. Prezentul Contract este întocmit în trei exemplare identice, în limba română – câte un exemplar pentru Furnizor/Prestator, Beneficiar și Centru.

12.6. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare la data de 01.01.2025, fiind valabil până la 31.12.2025. Contractul obligatoriu se înregistrează în una dintre trezoreriile teritoriale ale Ministerului Finanțelor, dacă gestionarea surselor financiare se efectuează prin intermediul sistemului trezorerial.

12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al Părților și este semnat la data indicată pe acesta.

Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova la data și anul indicate mai sus.

II. CONDIȚIILE SPECIALE ALE CONTRACTULUI

1. Condiții speciale privind recepționarea bunurilor.

1.1. Bunurile se consideră livrate, doar la momentul semnării actului de predare primire. Actul de predare primire se semnează doar în cazul în care bunul a fost instalat, pus în funcțiune și personalul implicit a fost instruit.

1.2. Vânzătorului este obligat să livreze dispozitive medicale înregistrate în registrul de stat al dispozitivelor medicale;

1.3. Beneficiarul este obligat să recepționeze doar livreze dispozitive medicale înregistrate în registrul de stat al dispozitivelor medicale.

2. Condiții speciale privind garanția bunurilor livrate.

2.1. Vânzătorul este obligat să garanteze cumpărătorului fără nici-o plată suplimentară, o perioadă de cel puțin 12 de luni garanție din data livrării conform specificației Nr.2.

Datele juridice, poștale și bancare ale Părților:		
Vînzătorul	Beneficiarul	Autoritatea Contractantă
Dita EstFarm SRL	IMSP Spitalul Clinic Republican Timofei Moșneaga	Centrul pentru achiziții publice centralizate în sănătate
Adresa poștală: mun. Chișinău, str. Burebista, 23	Adresa poștală: mun. Chișinău, str. Testemițanu, 29	Adresa poștală: Oficiul central: MD-2005, Republica Moldova, mun. Chișinău, Bd. Grigore Vieru 22/2 Adresa juridică: mun. Chișinău, Bd. Grigore Vieru 22/2
Telefon: 022 022 405395/394/383 , constantin.lefter@dita.md	Telefon: 022 022403595, 022403593, 060296966 , achizitiipublicescr@gmail.com	Telefon: (068) 99 84 27 (068) 99 84 26 (068) 99 84 28 (068) 99 84 25 E-mail:monitorizare@capcs.gov. md office@capcs.gov.md medicamente@capcs.gov.md Site: http://capcs.md
IBAN: MD14MO2224ASV23284347100	IBAN: MD38TRPCCC518430A00076AA	IBAN: MD75TRPCCC518430C01859AA
Banca: Mobiasbanca OTP Group S.A.	Banca: MF-Trezoreria de Stat	Banca: MF-Trezoreria de Stat
Cod fiscal: 1002600046359	Cod fiscal: 1003600150783	Cod fiscal: 1016601000212
Codul bancii: MOBBMD22	Codul bancii: TREZMD2X	Codul bancii: TREZMD2X
Semnăturile Părților		
Semnătura autorizată:	Semnătura autorizată:	Semnătura autorizată:
L.Ș.	L.Ș.	L.Ș.
	Contabil	
	Înregistrat: nr.	
	Trezoreria	
	Data:	

SPECIFICAȚIA BUNURILOR

Unitate			Ambalaj				
Nr. d/o	Denumirea Comună Internațională	UM	Preț fără TVA UM	Nr. În ambalaj	Preț fără TVA la ambalaj	Suma fără TVA	Suma cu TVA
Cod CPV	Denumirea Comercială medicamentului,doza	Cantitate unitati	TVA in pret UM	Cantitate ambalaj	TVA in pret la ambalaj		
Codul medicamentului	Producătorul Țara de origine		Preț cu TVA UM		Preț cu TVA la ambalaj		
1	Vărfuri universale cu filtru în stative. sterile p/u PCR.libere de DN-aze.RN-aze.Pyrogen-free. 1000 mkl	Bucată	0,3723	96	35,7408	2 573,3376	3 088,2816
33100000-1	Vărfuri universale cu filtru în stative. sterile p/u PCR.libere de DN-aze.RN-aze.Pyrogen-free. 1000 mkl	6 912	0,0745	72	7,1520		
254-14763	CHANGDE BKMAM BIOTECHNOLOGY CO, LTD		0,4468		42,8928		
2	Container pentru transportarea materialul histologic tisular 100-120 ml	Bucată	1,2490	1	1,2490	1 124,1000	1 348,9200
33100000-1	Container pentru transportarea materialul histologic tisular 100-120 ml	900	0,2498	900	0,2498		
54-14763	MEDIKAL OLUSUM VE TIC. LTD. STI.		1,4988		1,4988		
3	Ace subțire. cu canulă transparentă. cu lumen lărgit 21G	Bucată	1,1766	100	117,6600	41 181,0000	44 474,5000
33100000-1	Ace subțire. cu canulă transparentă. cu lumen lărgit 21G	35 000	0,0941	350	9,4100		
5-14763	Shandong Chengwu Medical Products Factory		1,2707		127,0700		
4	Ansa bacteriologică d=4 mm.10mkl sterila din polistirol	Bucată	0,2736	10	2,7360	9 576,0000	11 490,5000
33100000-1	Ansa bacteriologică d=4 mm.10mkl sterila din polistirol	35 000	0,0547	3 500	0,5470		
7-14763	CHANGSHA RENJI MEDICAL EQUIPMENT CO., LTD.		0,3283		3,2830		
5	Bastonase de sticla	Bucată	2,4666	50	123,3300	2 466,6000	2 959,9000
33100000-1	Bastonase de sticla	1 000	0,4933	20	24,6650		
11-14763	CHANGSHA RENJI MEDICAL EQUIPMENT CO., LTD.		2,9599		147,9950		
6	Camera pentru calcularea sedimentului urinar (1x100)	Bucată	6,2117	100	621,1700	6 211,7000	7 454,0000
33100000-1	Camera pentru calcularea sedimentului urinar (1x100)	1 000	1,2423	10	124,2300		
16-14763	BIOSIGMA S.P.A		7,4540		745,4000		

7	Container pentru urină (nesteril) 250 ml	Bucată	3,1175	1	3,1175	9 820,1250	11 784,1500
33100000-1	Container pentru urină (nesteril) 250 ml	3 150	0,6235	3 150	0,6235		
62-14763	MEDIKAL OLUSUM VE TIC. LTD. STI.		3,7410		3,7410		
8	Cutie Petri din plastic (pătrate) 120x120 mm.	Bucată	6,3697	20	127,3940	57 327,3000	68 792,4000
33100000-1	Cutie Petri din plastic (pătrate) 120x120 mm.	9 000	1,2739	450	25,4780		
71-14763	ANICRIN S.R.L.		7,6436		152,8720		
9	Eprubete din negradate cu capac filetat 16x100 mm	Bucată	1,0106	1	1,0106	5 053,0000	6 063,5000
33100000-1	Eprubete din negradate cu capac filetat 16x100 mm	5 000	0,2021	5 000	0,2021		
136-14763	CHANGSHA RENJI MEDICAL EQUIPMENT CO., LTD.		1,2127		1,2127		
10	Holdere pentru vacutainer universale	Bucată	0,2940	250	73,5000	2 646,0000	3 175,2000
33100000-1	Holdere pentru vacutainer universale	9 000	0,0588	36	14,7000		
154-14763	PLASTI LAB S.A.R.L		0,3528		88,2000		
11	Lamă de sticlă 75x25mm. grosimea 1-1.2mm. margina pentru enumeritare	Bucată	0,1517	50	7,5850	3 640,8000	4 368,0000
33100000-1	Lamă de sticlă 75x25mm. grosimea 1-1.2mm. margina pentru enumeritare	24 000	0,0303	480	1,5150		
157-14763	YANCHENG YAOHUA GLASS INSTRUMENT FACTORY		0,1820		9,1000		
12	Lame sticla. 25*75*2 mm	Bucată	0,2539	50	12,6950	9 140,4000	10 969,2000
33100000-1	Lame sticla. 25*75*2 mm	36 000	0,0508	720	2,5400		
176-14763	YANCHENG YAOHUA GLASS INSTRUMENT FACTORY		0,3047		15,2350		
13	Pipeta serologică din plastic 1ml	Bucată	0,9495	50	47,4750	2 848,5000	3 418,2000
33100000-1	Pipeta serologică din plastic 1ml	3 000	0,1899	60	9,4950		
203-14763	CHANGSHA RENJI MEDICAL EQUIPMENT CO., LTD.		1,1394		56,9700		
14	Spatula bacteriologică sterilă din polisterol în formă "L"	Bucată	1,0614	1	1,0614	636,8400	764,2200
33100000-1	Spatula bacteriologică sterilă din polisterol în formă "L"	600	0,2123	600	0,2123		
233-14763	CHANGSHA RENJI MEDICAL EQUIPMENT CO., LTD.		1,2737		1,2737		
15	Vărfuri universale cu filtru in stativ. sterile p/u PCR .libere de DN-aze.RN-aze.Pyrogen-free. 200 mkl	Bucată	0,3814	96	36,6144	4 027,5840	4 833,3120
33100000-1	Vărfuri universale cu filtru in stativ. sterile p/u PCR .libere de DN-aze.RN-aze.Pyrogen-free. 200 mkl	10 560	0,0763	110	7,3248		
253-14763	CHANGDE BKMAM BIOTECHNOLOGY CO, LTD		0,4577		43,9392		

TOTAL		158 273,2866	184 984,2836
-------	--	--------------	--------------

Vînzătorul:

Dita EstFarm SRL

L.Ş.

Beneficiarul:

IMSP Spitalul Clinic Republican Timofei Moşneaga

L.Ş.

Centrul:

Centrul pentru achiziţii publice centralizate în sănătate

L.Ş.

SPECIFICAȚIE Nr.2

(Specificațiile tehnice a echipamentului medical licitat-Beneficiari IMSP)

Cod CPV	Denumirea bunurilor și/sau a serviciilor	Țara și Producătorul	Certificate de calitate / Standarde de referință
Nr Lot	Modelul articolului		
Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant / Termenele de garanție [valabilitate, după caz]			
33100000-1 254	Vârfuri universale cu filtru în stative. sterile p/u PCR.libere de DN-aze.RN-aze.Pyrogen-free. 1000 mkl Varfuri cu filtru pentru pipete automate 1000μl (Codul produsului:110201229)	China,CHANGDE BKMAM BIOTECHNOLOGY CO, LTD	DM000422206
Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant / Termenele de garanție [valabilitate, după caz]			
Vârfuri universale cu filtru în stative. sterile p/u PCR.libere de DN-aze.RN-aze.Pyrogen-free. 1000 mkl 1. tip: universal cu stativ 2. steril 3.cu filtru 4.compatibil cu PCR 1000 mkl 5. corespund pipetelor tip Eppendorf. Hamilton și Lenppipet (TDS, pag.1) Facturare N96			
33100000-1 54	Container pentru transportarea materialul histologic tisular 100-120 ml Container nesteril 100ml (Codul produsului:BPSP00004)	Turcia,MEDIKAL OLUSUM VE TIC. LTD. STL.	DM000555052
Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant / Termenele de garanție [valabilitate, după caz]			
Container din plastic, transparent, pentru transportarea materialul histologic tisular. 1. Volum: 100ml 2. Cu capac ermetic, filetat 3. Material containerului: PP 4. Nesteril Ambalarea containerelor cu capacul inchis (asamblat) (TDS, pag 1) Facturare N1			
33100000-1 5	Ace subțire. cu canulă transparentă. cu lumen lărgit 21G Ac recoltare sange cu ambou transparent pentru holder 21Gx1½" (Codul produsului:CY-113)	China,Shandong Chengwu Medical Products Factory	DM000625623
Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant / Termenele de garanție [valabilitate, după caz]			
Ace subțire cu canulă transparentă, cu lumen lărgit 21G x 1 1/2" (0.8 x 38-40 mm), pentru recoltarea sângelui venos în eprubete vacuate. De unică folosință, Steril, Non-Pirogenic, Non-Toxic. Ambalare 100 unități (TDS, pag 3) Facturare N100			
33100000-1 7	Ansa bacteriologică d=4 mm.10mkl sterilă din polistirol Ansa bacteriologica albastra 10μl 4mm (Codul produsului:110306001)	China,CHANGSHA RENJI MEDICAL EQUIPMENT CO., LTD.	DM000625859
Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant / Termenele de garanție [valabilitate, după caz]			
Ansa bacteriologică d=4 mm. 10mkl. sterilă din polistirol. Ambalate 10 buc (Catalog, pag.2) Facturare N10			
33100000-1 11	Bastonase de sticla Bastonas de sticla (Codul produsului:120605004)	China,CHANGSHA RENJI MEDICAL EQUIPMENT CO., LTD.	DM000625860
Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant / Termenele de garanție [valabilitate, după caz]			
Bagheta de agitare din sticla incoloră cu capete rotunjite. Lungimea 200mm. diametrul 7mm. Ambalare 50 bucati. (Catalog, pagina 3) Facturare N50			
33100000-1 16	Camera pentru calcularea sedimentului urinar (1x100) Camera pentru calcularea sedimentului urinar (Codul produsului:BVS100)	Italia,BIOSIGMA S.P.A	DM000623180
Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant / Termenele de garanție [valabilitate, după caz]			
Camera de calcul (Slaid pentru examinarea) a sedimentului urinar este un dispozitiv din plastic de unică folosință compus din 10 camere de numărare. cu fiecare dispozitiv se pot analiza 10 mostre. ambalaj 100 buc. (TDS, pag 1) Facturare N100			
33100000-1 62	Container pentru urină (nesteril) 250 ml Container nesteril urina gradatie 200ml (Codul produsului:BPSP00008)	Turcia,MEDIKAL OLUSUM VE TIC. LTD. STL.	DM000555037

Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant / Termenele de garanție [valabilitate, după caz]			
Container din plastic, transparent pentru urina. 1. Volum total: 250 ml 2. Gradat (marcat) până la 200 ml 3. Cu capac ermetic, cu înfiletare maximă ce împiedică scurgerea 4. Material containerului: PP 5. Nesteril 7. Cu zona p/u marcare (TDS, pag 1) Facturare N1			
33100000-1 71	Cutie Petri din plastic (pătrate) 120x120 mm. Cutie Petri 120x120mm (Codul produsului: P120VQ01)	Italia,ANICRIN S.R.L.	DM000625814
Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant / Termenele de garanție [valabilitate, după caz]			
Cutie Petri din plastic (pătrate) Dimensiuni: 120x120 mm. Material: PS (pătrate)pentru antibiograma. Sterile, de unică folosință. (TDS, pag. 1) Facturare N20			
33100000-1 136	Eprubete din negradate cu capac filetat 16x100 mm Eprubeta 16x100mm 10ml (Codul produsului:H533-C4)	China,CHANGSHA RENJI MEDICAL EQUIPMENT CO., LTD.	DM000396684
Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant / Termenele de garanție [valabilitate, după caz]			
Eprubetă V-10 ml cu fund conic 1. NeSteril 2. Material: PS 3. Cu capac filetat 4. Fără gradație 6. Dimensiunile tubului: 100x16mm (Catalog, pag. 6) Facturare N1			
33100000-1 154	Holdere pentru vacutainer universale Holder eprubeta vacuum (Codul produsului:VBCH-100)	Liban,PLASTI LAB S.A.R.L	DM000428088
Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant / Termenele de garanție [valabilitate, după caz]			
Holder universal pentru recoltarea sângelui venos în eprubete vacumate. Compatibile cu toate tipurile de ace comune. Certificat de calitate de la producător. (TDS, pag.1-2) Facturare N250			
33100000-1 157	Lamă de sticlă 75x25mm. grosimea 1-1.2mm. margina pentru enumeritare Lama microscop 75x25x2mm (Codul produsului:7105)	China,YANCHENG YAOHUA GLASS INSTRUMENT FACTORY	DM000625772
Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant / Termenele de garanție [valabilitate, după caz]			
Lame bine șlefuite. 75x25mm nesterile. ambulate cite 50 buc. grosimea 1mm. margina pentru enumeritare. (TDS, pag.1) Facturare N50			
33100000-1 176	Lame sticla. 25*75*2 mm Lama microscop 75x25x2mm (Codul produsului:7101)	China,YANCHENG YAOHUA GLASS INSTRUMENT FACTORY	DM000625772
Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant / Termenele de garanție [valabilitate, după caz]			
Lame sticla. Dimensiunea 25*75mm. Grosimea 2 mm . (TDS, pag.1) Facturare N50			
33100000-1 203	Pipeta serologică din plastic 1ml Pipeta serologica 1ml (Codul produsului:110204002)	China,CHANGSHA RENJI MEDICAL EQUIPMENT CO., LTD.	DM000396670
Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant / Termenele de garanție [valabilitate, după caz]			
Pipeta serologică din plastic 1ml 1. ambalat individual 1 ml 1:1/100. Pipeta serologica sterila. din plastic non pirogenic ambalat individual. 1 ml. (Catalog, pag. 1) Facturare N50			
33100000-1 233	Spatula bacteriologică sterilă din polisterol în formă "L." Spatula bacteriologica L(Codul produsului:110305002)	China,CHANGSHA RENJI MEDICAL EQUIPMENT CO., LTD.	DM000625869
Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant / Termenele de garanție [valabilitate, după caz]			
Spatula bacteriologică sterilă din polisterol în formă "L" în ambalaj individual. (Catalog, pag. 2) Facturare N1			
33100000-1 253	Vărfuri universale cu filtru in stativ. sterile p/u PCR libere de DN-aze.RN-aze.Pyrogen-free. 200 mkl Varfuri cu filtru pentru pipete automate 200µl (Codul produsului:110201055)	China,CHANGDE BKMAM BIOTECHNOLOGY CO, LTD	DM000422204
Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant / Termenele de garanție [valabilitate, după caz]			

Vârfuri universale cu filtru în stative. sterile p/u PCR .libere de DN-aze.RN-aze.Pyrogen-free. 200 mkl

- 1. tip: universal cu stativ
- 2. steril 3.cu filtru
- 4.compatibil cu PCR 200 mkl
- 5. corespunde pipetelor tip Eppendorf. Hamilton și Lenppipet . (TDS, pag.1) Facturare N96

Vînzătorul:

Dita EstFarm SRL

L.Ș.

Beneficiarul:

IMSP Spitalul Clinic Republican Timofei Moșneaga

L.Ș.

Centrul:

Centrul pentru achiziții publice centralizate în sănătate

L.Ș.

Condiții de livrare

Condiții de livrare generale : (Cuantumul procentual menționat , poate fi divizat cantitativ, în mai multe livrări, efectuate pînă la data limită, dar cumulat – nu mai puțin de cît cantitatea totala, inclusă în cuantum !)	
Cuantumul din cantitatea totală contractată a Bunurilor (%)	Data limită / Termen
<u>Condiții de livrare conform graficului de livrare</u>	
10	28.02.2025
10	30.04.2025
10	30.06.2025
10	31.08.2025
10	31.10.2025
10	15.12.2025
<u>Condiții de livrare conform bonului de comandă- livrare</u>	
40	În decurs de maxim 20 zile calendaristice, din data plasării bonului de comandă-livrare de către Beneficiar

Note:

1. În cazul în care Furnizorul nu respectă condițiile de livrare conform graficului de livrare indicat în tabelul de mai sus, Beneficiarul este în drept să refuze recepționarea bunurilor nelivrate conform condițiilor contractuale. În acest caz, în termen de 10 zile de la finalizarea termenului de livrare stabilit conform graficului de livrare (indicat în tabel), Beneficiarul se obligă să informeze CAPCS și Furnizorul, prin intermediul unui demers oficial, în privința refuzului recepționării bunurilor nelivrate conform graficului de livrare, cu indicarea măsurilor care au fost întreprinse de către Beneficiar, astfel încât să nu fie afectată continuitatea activității sale;
2. Pe parcursul anului Beneficiarul poate plasa în adresa Furnizorului mai multe bonuri de comandă- livrare, reieșind din cantitatea necesară, dar care nu depășește 40% din cantitatea totală contractată per lot. În bonul de comandă-livrare este obligatoriu de indicat mențiunea ”conform bonului de comandă – livrare;
3. În cazul în care Beneficiarul necesită livrarea unimomentană a unei cantități de bunuri care depășește cumulativ 10% conform tranșei de livrare și 40% conform bonului de comandă livrare, Beneficiarul este obligat să înștiințeze în acest sens Furnizorul cu 60 de zile calendaristice înainte de livrare;
4. Livrarea bunurilor conform tranșelor de livrare se execută prin coordonarea prealabilă dintre Beneficiar și Furnizor cu 5 zile calendaristice înainte de livrare. În cazul unor impedimente din partea Beneficiarului de a recepționa Bunurile (ex: lipsa spațiului suficient de depozitare), Beneficiarul va înștiința Furnizorul în privința termenului (ziua/luna) până la care vor fi recepționate Bunurile, însă cu respectarea graficului de livrare indicat în tabelul de mai sus;
5. În cazul în care valoarea totală a contractului, inclusiv TVA, nu depășește 10 mii lei moldovenești, livrarea se va realiza în 1 sau 2 tranșe. În cazul necesității livrării bunurilor în 2 tranșe, Beneficiarul în mod obligatoriu va înștiința autoritatea contractantă (CAPCS) și Furnizorul, în acest sens, prin intermediul unui demers oficial, în termen de până la 10 zile din data intrării în vigoare a contractului. În caz contrar, se va considera aprobarea tacită a livrării bunurilor într-o singură tranșă. Totodată, se va lua în calcul că în cazul aprobării tacite de livrare într-o singură tranșă, livrarea se realizează nu mai târziu de 31 martie 2025. În cazul în care se solicită livrarea în 2 tranșe, atunci aceasta se realizează după cum urmează: I tranșă – nu mai târziu de 31 martie 2025, II tranșă – nu mai târziu de 30 septembrie 2025;
6. Furnizorul va lua în considerare divizarea suturii per cutie, astfel încât să fie livrate doar ambalaje secundare integrale (nu se admite livrarea per blister, comprimat, capsulă etc.), fiind totodată respectat cuantumul minim indicat în tabelul de mai sus;
*Ambalaje secundare integrale nu presupune cutii colective/pentru depozitare angro
7. Instituțiile beneficiare care sunt obligate să înregistreze contractul la una dintre trezoriile teritoriale ale Ministerului Finanțelor, în mod obligatoriu vor prezenta dovada înregistrării contractului (numărul și data) în adresa CAPCS (office@capcs.gov.md) și a Furnizorului contractat.
8. Bonul de comandă-livrare se întocmește în mod obligatoriu în formă scrisă de către persoana reponsabilă din cadrul instituției beneficiare și se expediază furnizorului contractat și către CAPCS pe poșta electronică monitorizare@capcs.gov.md.